UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀ CẦU

––––––

Số:              /UBND - LĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––

Hà Cầu, ngày        tháng         năm 2024
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

hành vi vi phạm liên quan đến

người điều khiển, chủ phương tiện,

cơ sở sản xuất, kinh doanh xe ba,

bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp trên

địa bàn phường

      Kính gửi:

   - Hội CCB phường;

- Công an phường;

   - Bộ phận LĐTBXH, VHTT, Đài truyền thanh phường;

   - Các tổ dân phố.

Thực hiện Văn bản số 883/UBND-CA ngày 02/4/2024 của UBND quận

Hà Đông về việc tăng cường kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm liên quan đến

người điều khiển, chủ phương tiện, cơ sở sản xuất, kinh doanh xe ba, bốn bánh

tự sản xuất, lắp ráp trên địa bàn quận;

UBND phường đề nghị Hội CCB phường, giao Công an phường, bộ phận

Lao động, Thương binh & Xã hội, VHTT, Đài truyền thanh phường các tổ dân

phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Bộ phận Lao động, Thương binh & Xã hội phường

Rà soát danh sách các trường hợp là thương binh, bệnh binh, người

khuyết tật đang sử dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp trên địa bàn

phường. Phối hợp với Công an phường, Hội CCB, tổ dân phố vận động, ký cam

kết với các trường hợp trên chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, chỉ sử

dụng xe ba bánh, bốn bánh đã được đăng ký vào nhu cầu đi lại, sinh hoạt hàng

ngày; không sử dụng hoặc cho người khác thuê, mượn, sử dụng xe ba bánh, bốn

bánh tự sản xuất, lắp ráp để vận hành chuyển hành khách, hàng hoá.

2. Công an phường

Thực hiện có hiệu quả công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình các đối

tượng hiện đang sử dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp, cơ sở tự sản

xuất, lắp ráp xe ba bánh, bốn bánh, tuyến địa bàn, thời gian thường xuyên hoạt

động của những phương tiện này. Huy động lực lượng tuần tra, kiểm soát, kiểm

tra, xử lý các trường hợp giả danh “Thương binh” điều khiển xe ba bánh, bốn

bánh tự chế vi phạm, tịch thu phương tiện theo quy định.

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, vận

động tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn (cơ sở sản xuất, kinh

doanh vật liệu xây dựng, đồ gỗ, nhà hàng, quán ăn…) không sử dụng, mượn,

thuê xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp để vận chuyển hàng hoá. Tuyên

truyền hậu quả các vụ tai nạn giao thông do xe ba bánh, bốn bánh tự chế, xe mô

tô kéo theo xe khác, vật khác gây ra; kết quả xử lý đối với các vụ tai nạn giao

thông, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ để răn đe, phòng

ngừa chung.

- Phối hợp với bộ phận Lao động, Thương binh & Xã hội phường tuyên

truyền, ký cam kết với các đối tượng là thương binh, bệnh binh, người khuyết tật

chỉ sử dụng phương tiện xe ba bánh, bốn bánh đã được đăng ký vào nhu cầu đi

lại, sinh hoạt hàng ngày; không sử dụng hoặc cho người khác thuê, mượn, sử

dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp để vận hành chuyển hành khách,

hàng hoá.

- Quá trình thực hiện tuần tra, kiểm soát, kiểm tra các trường hợp giả danh

thương binh, bệnh binh, người khuyết tật, các đối tượng lợi dụng thương binh,

bệnh binh, người khuyết tật có biểu hiện “cầm đầu”, “bảo kê” cho các trường hợp

sử dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp có hành vi chống đối, tụ tập,

tuần hành, khiếu kiện, gây mất an ninh trật tự, cán bộ chiến sĩ vận dụng đúng, linh

hoạt quy định của pháp luật đối với hành vi lợi dụng thương binh tham gia tập

trung đông người khiếu kiện, vi phạm pháp luật trên địa bàn, không để đối tượng

xấu, thế lực thù địch lợi dụng xuyên tạc, vu cáo Đảng, Nhà nước, lực lượng Công

an vi phạm dân chủ, nhân quyền, đàn áp người có công với cách mạng.

3. Các trường học

Phối hợp với phụ huynh học sinh không sử dụng phương tiện xe ba bánh,

bốn bánh tự chế gắn mác “Thương binh” đưa đón học sinh.

4. Bộ phận VHTT, Đài truyền thanh phường

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về trật tự an toàn giao thông, thường xuyên đăng tin bài, thông điệp về trật

tự an toàn giao thông, phản ánh những hậu quả, thiệt hại của tai nạn giao thông

liên quan đến điều khiển phương tiện xe ba bánh, xe bốn bánh tự chế.

5. Bộ phận Địa chính - Xây dựng

Khảo sát, rà soát các địa điểm, tuyến đường xe ba bánh, bốn bánh tự chế

thường xuyên hoạt động; phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan xử lý

phương tiện xe ba bánh, bốn bánh tự chế gắn mác “ Thương binh” không đủ điều

kiện tham gia giao thông, vi phạm Luật Giao thông đường bộ trên địa bàn phường.

3

6. Hội CCB phường

Định kỳ rà soát, vận động các trường hợp là thương binh, bệnh binh,

người khuyết tật thuộc hội Cựu chiến binh phường chỉ sử dụng phương tiện xe

ba bánh, bốn bánh đã được đăng ký vào nhu cầu đi lại, sinh hoạt hàng ngày;

không sử dụng hoặc cho người khác thuê, mượn, sử dụng xe ba bánh, bốn bánh

tự sản xuất, lắp ráp để vận hành chuyển hành khách, hàng hoá.

7. Các tổ dân phố

- Rà soát danh sách các trường hợp là thương binh, bệnh binh, người

khuyết tật đang sử dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp trên địa bàn

phường.

- Phối hợp với bộ phận LĐTBXH, Công an phường, Hội CCB phường

vận động các trường hợp là thương binh, bệnh binh, người khuyết tật đang sử

dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp ký cam kết với Phường chấp

hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, chỉ sử dụng xe ba bánh, bốn bánh đã

được đăng ký vào nhu cầu đi lại, sinh hoạt hàng ngày; không sử dụng hoặc cho

người khác thuê, mượn, sử dụng xe ba bánh, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp để

vận hành chuyển hành khách, hàng hoá.

UBND phường đề nghị Hội CCB phường; yêu cầu Công an phường, các

bộ phận chuyên môn có liên quan, các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ phường (để b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND phường (để b/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hạnh

		2024-04-04T17:27:11+0700

		2024-04-05T08:17:07+0700

		2024-04-05T08:40:25+0700

		2024-04-05T08:40:25+0700

		2024-04-05T08:40:25+0700

		2024-04-05T08:40:25+0700